ZAINAL ABIDIN MOENAWWIR DALAM KITAB *WAZĀ'IF AL-MUTA'ALLIM*

#### A. Pendidikan karakter dalam kitab *Wazā'if al-Muta'allim* karya KH. Zainal Abidin Moenawwir

##### 1. Biografi KH. Zainal Abidin Moenawwir

KH. Zainal Abidin Moenawwir dilahirkan pada Sabtu Pahing, tanggal 18 Jumadil Akhir 1350 H atau 31 Oktober 1931 M. Beliau adalah putra ke 9 dari 11 bersaudara KH. Moenawwir bin KH. Abdullah Rosyad dengan Ny. Hj. Khodijah (Sukistiyah), istri keduanya. Beliau adalah pendiri pondok pesantren Al-Munawwir Krapyak Yogyakarta. Kesembilan saudara tersebut adalah:

1. H. Muhammad
2.

### **3. Konsep Pendidikan Karakter menurut KH. Zainal Abidin**

**Moenawwir dalam kitab *Wazā'if al-Muta'allim***

#### **a. Latar Belakang penulisan kitab *Wazā'if al-Muta'allim***

Kitab *Wazā'if al-Muta'allim* selesai ditulis oleh KH. Zainal Abidin Munawwir pada 10 Muharram tahun 1384 H atau sekitar tahun 1964 M. Maknanya kegelisahan pengarang muncul jauh ke depan sebelum banyak orang membicarakan tentang pendidikan karakter. Dan pada masa itu,

zaman orde baru, pendidikan mengalami dikotomi, antara pendidikan formal seperti SD, SMP, SMA dan seterusnya yang berorientasi kerja dan dunia, sedangkan pesantren dan madrasah hanya berorientasi akhirat dan dianggap sebelah mata.